
REGISTRO GENERALE N. 1772 del 22/10/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1772 del 22/10/2018 

 DETERMINAZIONE N. 534 del 22/10/2018 
PROPOSTA N. 2331 del 22/10/2018 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di trasporto scolastico ed assistenza degli alunni delle scuole primarie 

e secondarie di 1° grado, mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. 50/2016 
precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.9 

 
 

Il Responsabile del procedimento 

 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 giusto decreto sindacale n.01 del 03/01/2018  

Richiamate: 

-la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE DUP E BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018/2020”;  

-la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018 E 

PIANO DELLE PERFORMANCE 2018 - 2020"; 

Richiamati: 

- l'art. 37 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, che prevede che i Comuni non capoluogo di Provincia, 

fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procedono all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla soglia di cui all'art. 35, 

mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o 

consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento; 
- la Deliberazione di Giunta Unionale n° 3 del 09.02 2016 con cui si è provveduto ad approvare ed 

aggiornare il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di committenza dell'Unione di 

Comuni di Crispiano, Massafra e Statte; 

Premesso che: 

- con determina dirigenziale n.451 del 13/09/2018, esecutiva, è stata indetta la gara d'appalto, per 

l'affidamento del servizio di trasporto scolastico ed assistenza degli alunni delle scuole primarie e secondarie 

di 1° grado, mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. 50/2016 precisando che 

l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.95, comma 6 del suddetto D.Lgs., a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- si è provveduto alla pubblicazione del bando, così come previsto dal D.Lgs.50/2016; 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, ore 12,00 del 08/10/2018, sono pervenute n.3 offerte, così 

come segue: 

- ditta  Autolinee Dover di Veccaro Cosimo S.r.l. ,con sede legale – Via Cesare Battisti n.11 – 70015 Noci 

(BA) – acquista in data 08/10/2018 prot. n.42176 ore 10,50; 

- ditta  Lopraino SRL, con sede legale – Via Aia  n.19 – 70026 Modugno (BA) – acquista in data 08/10/2018 

prot. n.42177 ore 11,00; 

- ditta Padovano Vittorio, con sede legale  – Via C. Colombo n.52 – 74123 Taranto –acquisita in data 

08/10/2018 prot. n.42184 ore 11,20; 

- con determina dell’Unione dei comuni n.56 del 09/10/2018 è stata nominata la commissione giudicatrice di 

cui all’art.77, del D.Lgs.50/2016 e s.m.e.i.; 

- così come riportato nel disciplinare di gara, è stato stabilito che si procederà all’apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa il giorno 15/10/2018 alle ore 10,00; 

 Considerato che all’apertura dei plichi di gara e delle buste A “Documentazione amministrativa”, 

contenenti la documentazione inerente i requisiti generali soggettivi e i requisiti speciali di natura economico 

finanziaria e tecnico-professionale per la partecipazione all’appalto, si è riscontrato che: 
- la ditta Autolinee Dover di Veccaro Cosimo S.r.l. dal controllo della documentazione risulta che ha 

correttamente  dichiarato/dimostrato/attestato nelle forme di legge il positivo possesso dei requisiti 

richiesti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1772 del 22/10/2018 

-     la ditta Lopraino srl dal controllo della documentazione  risulta che: 

a) mancano le dichiarazioni aggiornate ai sensi dell’art.80 del D.Lgs.50/2016; 

b) manca il Codice Etico sottoscritto dal  titolare della ditta; 

c) non in possesso dei requisiti previsti al punto 7.2 e 7.3 del disciplinare di gara. 

la Commissione quindi esclude la ditta Lopraino srl. 
- la ditta Padovano Vittorio dal controllo della documentazione risulta la mancata indicazione 

relativamente ai requisiti 7.3 del disciplinare di gara in relazione alla data di immatricolazione dei due 

mezzi da disporre nonché per le licenze di trasporto con conducente, per cui si dispone il soccorso 

istruttorio, assegnando un termine perentorio di 10 gg. dal ricevimento della richiesta; 

con pec del 18/10/2018 prot. n.44053 è stata acquisita la nota della ditta Padovano Vittorio, che ha dichiarato 

il possesso dei requisiti richiesti relativamente al punto 7.3 del disciplinare di gara in relazione alla data di 

immatricolazione dei due mezzi da disporre, nonché per le licenze di trasporto con conducente, per cui la 

stessa viene ammessa; 
 

VISTO l’art. 29, comma 1, primo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016 che così testualmente recita: “(omissis) 

Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle 

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali (omissis)”; 

 

VISTO altresì l’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legislativo 2.7.2010, n. 104 (Codice del processo 

amministrativo) che dispone testualmente che: “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 

di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua 

pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del 

codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa 

impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di 

affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di 

aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endoprocedimentali privi di immediata lesività.”; 
 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Responsabile Unico di Procedimento, a fronte della procedura sopra 

sinteticamente richiamata, ai sensi e per gli effetti di Legge come sopra richiamati, 

 

DETERMINA 

 

1. Di ammettere formalmente, confermando il contenuto del 1^ verbale di gara all’uopo redatto, le seguenti 

imprese al seguito della procedura di gara di cui in oggetto: 

- ditta  Autolinee Dover di Veccaro Cosimo S.r.l. ,con sede legale – Via Cesare Battisti n.11 – 70015 Noci 

(BA); 

- ditta Padovano Vittorio, con sede legale  – Via C. Colombo n.52 – 74123 Taranto; 

 
2. Di escludere formalmente, confermando il contenuto del 1^ verbale di gara all’uopo redatto, la seguente 

impresa al seguito della procedura di gara di cui in oggetto: 

- ditta  Lopraino SRL, con sede legale – Via Aia  n.19 – 70026 Modugno (BA); 
 

3.Di pubblicare sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, il presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 1 comma, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

4.Di comunicare a mezzo pec il presente provvedimento a tutti i n. 3 (tre) concorrenti che hanno formulato 

l’offerta; 

 

5.Di dare atto che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni è 

l’Ufficio Amministrativo della 4^ Ripartizione  Via R.Livatino snc – Massafra; 

 

6.Di dare atto che dalla data di avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

120, comma 2 bis, del codice del processo amministrativo (Decreto Legislativo 2.7.2010 n. 104) decorrono i 

termini di legge per proporre ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1772 del 22/10/2018 

 
 

                                                                       IL DIRIGENTE 

           Arch. Luigi TRAETTA 

 

 

 

 

 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2331 del 22/10/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 22/10/2018 
 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2766 
 

Il 22/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1772 del 22/10/2018 con 
oggetto 
Affidamento del servizio di trasporto scolastico ed assistenza degli alunni delle scuole primarie e 
secondarie di 1° grado, mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. 50/2016 precisando che 
l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.9 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1772 del 22/10/2018 

Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 22/10/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


